
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 17/12/2021 e vi rimarra' fino al 02/01/2022.

Li 17/12/2021

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 14 dicembre 2021 alle ore 14,10 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.267/2021 del 14.12.2021

O G G E T T O :  I N D I R I Z Z O  P O L I T I C O - A M M I N I S T R A T I V O  P E R  I L
RICONOSCIMENTO DI AGEVOLAZIONI TARI 2021 PER UTENZE
DOMESTICHE A SEGUITO DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19 –
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Curci Domenico Savio P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Maria P

Di Bisceglie Lucia P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Grazia Tedone

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 07/12/2021

Rosaria De Tommaso

Responsabile di Settore

Parere:

13/12/2021



La seduta si svolge in videoconferenza giusto decreto n.68/2021.

PREMESSO che:

• Con dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, l'epidemia da 
COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

• con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili e successivamente prorogato al 31/07/2021 con ulteriori 
delibere (in ultimo con la delibera del 21/04/2021); 

• con D.L. 23/07/2021, n. 105 lo stato di emergenza epidemiologica viene prorogato al 31/12/2021; 
• Con vari decreti- legge il Governo italiano ha adottato misure urgenti in materia di tutela della 

salute e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

• In considerazione di tale situazione, anche l’Amministrazione Comunale ha adottato misure di 
sostegno economico in favore di fasce di popolazione e varie categorie di cittadini in situazione di 
fragilità a causa delle conseguenze della riduzione, sospensione perdita del lavoro e in situazione 
di riduzione del reddito connessi all'emergenza epidemiologica da COVID-19 destinando a tale 
scopo fondi di bilancio comunale; 

PREMESSO, altresì, che:

• con deliberazione consiliare n. 44 del 23/07/2021 è stato approvato il Regolamento per la 
disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

• con deliberazione consiliare n. 45 del 23/07/2021: 
• si è preso atto della validazione del Piano Finanziario TARI 2021, 
• sono state  approvate  le tariffe TARI 2021 e le relative scadenze di pagamento, 
• è stata stanziata la somma di €. 148.000,00 da riconoscere, quale contributo economico a 

sostegno del pagamento della TARI 2021, alle Utenza Domestiche colpite dalle 
conseguenze dell’emergenza epidemiologica e che versano in uno stato di bisogno; 

CONSIDERATO che con  determina dirigenziale dell’Area Risorse Economiche e Bilancio n.2/80 del 
24.9.2021:

• si prendeva atto dell’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, disposto con deliberazione 
consiliare n° 46/2021 nella misura di € 148.000,00, finalizzato alla copertura delle agevolazioni 
Tari da concedere alle famiglie colpite dalle conseguenze dell’emergenza epidemiologica , 

• si impegnava la medesima somma di €. 148.000,00 sul Cap. 3385/06, epigrafato “ Contributi alle 
famiglie a titolo di ristoro TARI” ; 

CONSIDERATO, altresì, che alla data di adozione della succitata determina dirigenziale n.2/80 del 
24.9.2021 non risultavano ancora definiti i criteri per il riparto della somma di € 148.000,00 a titolo 
contributo economico sul pagamento della TARI 2021 da erogare in favore delle famiglie in condizioni di
disagio;

Tutto ciò premesso, sentita la relazione congiunta dell’Assessore al Benessere e Giustizia Sociale e 
dell’Assessora all’Attività Amministrativa e Digitalizzazione

RITENUTO di dover adottare apposito Avviso Pubblico per l’individuazione di:

• requisiti di accesso dei beneficiari;   
• modalità di accesso alle agevolazioni (esenzione-riduzione) relative alla TARI 2021; 
• quantificazione delle agevolazioni; 
• modalità e termini di presentazione delle istanze; 



VISTA la bozza di Avviso Pubblico predisposta congiuntamente dall’Area Attività Sociali Educative e 
Culturali – Servizio Politiche Sociali e dall’Area Risorse Economiche e Bilancio – Servizio Gestione 
Entrate Tributarie che qui si intende richiamata parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 
1) unitamente al modello di domanda che i cittadini dovranno presentare nei termini stabiliti dall’Avviso
Pubblico (Allegato 2);

RITENUTO di dover pubblicare il predetto avviso sul sito istituzionale del Comune di Ruvo, a partire 
dall’adozione del presente atto e sino al 20/01/2022 con apertura dei termini di presentazione delle istanze
a partire dal 2/01/2022

VISTI I PARERI FAVOREVOLI, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ex art. 8 
del Regolamento sui Controlli:

• in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dal Direttore dell’Area Politiche Sociali 
Educative e Culturali; 

• circa la regolarità contabile, in ordine ai riflessi diretti o indiretti che la presente proposta 
comporta sulla situazione economico-finanziaria resa dal Direttore dell’Area 2 Settore 
Pianificazione e risorse; 

• circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto
comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

VISTO l'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. N. 267/2000, per quanto attiene la immediata eseguibilità 
del provvedimento, per gli opportuni adempimenti amministrativi;

VISTO:

• lo Statuto Comunale; 
• Il d.lgs. 267/2000; 
• la deliberazione consiliare n. 44 del 23/07/2021 di approvazione del Regolamento per la disciplina

della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• la deliberazione consiliare n. 45 del 23/07/2021; 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi nei modi di legge, in due separate votazioni, di cui una per 
l'immediata esecutività del provvedimento, vista la complessità delle procedure amministrative da 
adottare ed avviare;

DELIBERA

DI ESPRIMERE l’indirizzo politico-amministrativo favorevole all’approvazione dell’Avviso Pubblico 
per l’accesso alle agevolazioni TARI 2021 per utenze domestiche a seguito dell’emergenza sanitaria da 
Covid 19, allegato al presente provvedimento parte integrante e sostanziale dello stesso, unitamente al 
Modello di domanda (Allegati 1 e 2).

DI STABILIRE che il suddetto Avviso venga pubblicato sui canali istituzionali dell’Ente a partire 
dall’approvazione del presente atto deliberativo e sino al 20/01/2022 con la possibilità per i cittadini di 
presentare domanda a partire dal 2/01/2022.

DI DARE ATTO che le risorse necessarie trovano copertura sull’impegno assunto con determina 
dirigenziale dell’Area Risorse Economiche e Bilancio n.2/80 del 24.9.2021 al Cap. 3385/06, epigrafato “ 
Contributi alle famiglie a titolo di ristoro TARI” del Bilancio Comunale – esercizio finanziario 2021 - n. 
imp. 1422.

DI STABILIRE che l’agevolazione spettante ai beneficiari, in ordine di graduatoria, verrà calcolata sino 
ad esaurimento dello stanziamento in Bilancio pari ad €. 148.000,00, salvo incremento dello stesso con 
altri fondi destinati all’emergenza Covid-19 da stabilire con altro e successivo atto di Giunta.



DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, secondo l’art. 134 d.lgs 267/2000, a termini di
legge e per le motivazioni espresse in narrativa.

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 14/12/2021
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 14/12/2021 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


